
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

87/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
142/2024

Data do Processo: 22/08/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, ATENDENDO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA A ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 109/2024

PARECER DA COMISSÃO

A  presente  dispensa  de  licitação,  tem  por  objeto Aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  da  Agricultura  Familiar  Rural,
Atendendo  ao  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar/  PNAE,  para  Alimentação  dos  Alunos  da  Rede  Municipal  de
Ensino. Apresentaram propostas as empresas FRANCESCHI INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EMBUTIDOS LTDA - CNPJ:
23.806.998/0001-11  e  COOPERATIVA  MISTA  DOS  POVOS  INDÍGENAS  E  AGRICULTORES
FAMILIARES COOPERFAMILIAR LTDA -  CNPJ:  04.636.068/0001-12,  LEILA  TERESINHA  SESTARI  GUERRA,  CNPJ
14.034.692/0001-01 e COOPER FONTE NOVA, CNPJ 07.111.971/0001-58.

Na  análise  das  propostas,   o  item  Doce  de  frutas  foi  cotado  por  mais  de  uma  empresa.  Como  a
empresa COOPERATIVA  MISTA  DOS  POVOS  INDÍGENAS  E  AGRICULTORES  FAMILIARES COOPERFAMILIAR LTDA,
grupo formal,  cotou  o  doce  em embalagem de  plástico,  foi  desclassificada  para  o  item e  classificou-se  a  empresa  LEILA
TERESINHA  SESTARI  GUERRA.  O item  12,  conforme  descrição  do  edital,  a  carne  suina  deveria  ser  sem  osso.  Na
descrição  da  proposta  da COOPERATIVA  MISTA  DOS  POVOS  INDÍGENAS  E  AGRICULTORES
FAMILIARES COOPERFAMILIAR LTDA,  não  constava  que  o  produto  cotado  era  sem  osso.  A  empresa  teria  preferencia
por tratar-se de  organização produtiva com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares
rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP Jurídica; Como sua descrição estava divergente do exigido
no  edital,  foi  desclassificada  e  foi  classificada  a  empresa FRANCESCHI  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  EMBUTIDOS
LTDA.

A documentação apresentada pelas empresas vencedoras atendem a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 13/09/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 432/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 142/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E AGRICULTORES FAMILIARES COOPERFAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abobrinha  kg. - Abobrinha  kg. 125,000 KG 5,7300 716,25

2 Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve
apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade
no mínimo de seis meses a contar a data de entrega. -
Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve
apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade
no mínimo de seis meses a contar a data de entrega.

91,000 KG 20,3000 1.847,30

3 Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana
PÉ - Limpa -  Sem Machucados -  Folhas Verdes - COTAR
O  VALOR  UNITÁRIO  do  PÉ.

352,000 UN 4,3500 1.531,20

4 Alho, pacote mín. 100g - Alho, pacote mín. 100g 360,000 UN 4,6800 1.684,80

6 Banha Suína embalagem de no mínimo 1,5 kg - Banha
Suína embalagem de no mínimo 1,5 kg

328,000 UN 26,2400 8.606,72

Protocolo: 5fe8201a-32ad-40dc-a3b5-d4bc17d629e6    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 6
7 Batata doce limpa - Sem carunchos kg - Batata doce

limpa - Sem carunchos kg
400,000 KG 6,1000 2.440,00

8 Beterraba (Kg) - Beterraba (Kg) 221,000 KG 7,8000 1.723,80

9 Bolacha Caseira Pintada Kg - lacrado com data de
validade e data de fabricação. Devem estar íntegras
(inteiras), cor, odor e sabor característico, livre de
sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes
ao alimento. Serão rejeitadas bolachas mal assadas,
queimadas, amassadas, achatadas.

341,000 KG 32,6300 11.126,83

10 Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura,
sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual.
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor
própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo
humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro
no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne
bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem
nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg.

1.555,0 KG 34,1000 53.025,50

11 Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e
gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne de
Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura,
em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou
igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data
de entrega. Em Kg.

1.195,0 KG 31,3700 37.487,15

13 Cebolinha verde maço de 150g - Cebolinha verde maço
de 150g

173,000 UN 4,4200 764,66

14 Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores,
mofo,machucados. - Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem
bolores, mofo,machucados.

175,000 KG 8,6700 1.517,25

15 Chimia / Geleia de Frutas - Sem adição de açúcar e
adoçante, com rotulagem nutricional, licença sanitária.
Embalagem de 260 g a 400 g.

350,000 UN 31,1700 10.909,50

16 Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos. - Chuchu
- Kg- Produto sem machucados, mofos.

250,000 KG 5,8000 1.450,00

17 Couve-manteiga - Apresentando grau de maturação que
permita a manipulação, transporte, conservação
adequada para o consumo. Livre de sujidades,
fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio para o
consumo e de coloração uniforme, livre de resíduos
fertilizantes.

309,000 UN 5,3300 1.646,97

18 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg. - Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios
não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/

1.610,0 KG 10,5600 17.001,60

Protocolo: 5fe8201a-32ad-40dc-a3b5-d4bc17d629e6    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 6
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg.

20 Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar
empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/
solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg. -
Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar
empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/
solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg.

474,000 KG 6,2700 2.971,98

21 Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/ presença de
impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve
ser entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/
presença de impurezas, grãos mofados, carunchados e
torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica,
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de
entrega). Pacote de 1 kg.

1.565,0 KG 11,4800 17.966,20

22 Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e
odor característico, textura firme isento de sujidades.
Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg -
Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e
odor característico, textura firme isento de sujidades.
Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg

384,000 KG 17,0300 6.539,52

23 Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira
qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifes no mín.
400g. Congelados a -18°c. Acondicionado em embalagem
constituída de plástico atóxico transparente, isenta de
sujidades e ou ação de microorganismos.
Devidamenteselada, com especificação de peso,
validade, do produto e procedência. Embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedências, informações nutricionais, número de lote,
data de validade, peso do produto - Filé de Peixe Tilápia
Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem
espinha, fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -
18°c. Acondicionado em embalagem constituída de
plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou
ação de microorganismos. Devidamenteselada, com
especificação de peso,validade, do produto e
procedência. Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedências, informações
nutricionais, número de lote, data de validade, peso do
produto, número do registro do Ministério da Agricultura
sif;  kg.

1.090,0 KG 52,6300 57.366,70

24 Laranja para suco (comum)  kg. - Laranja para suco
(comum)  kg.

965,000 KG 5,7300 5.529,45

25 Mandioca descascada higienizada  kg. - Mandioca
descascada higienizada  kg.

353,000 KG 11,2800 3.981,84

26 Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete -
Embalagem com rótulo contendo procedência,
informações nutricionais, data de fabricação e validade,
Embalagem de 1 kg. - Massa Fresca Caseira com Ovos
Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo
procedência, informações nutricionais, data de fabricação
e validade, Embalagem de 1 kg.

840,000 KG 21,6700 18.202,80

Protocolo: 5fe8201a-32ad-40dc-a3b5-d4bc17d629e6    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 6
27 Melado kg. - Melado kg. 100,000 KG 18,5000 1.850,00

29 Moranga Cabotiá Kg - Moranga Cabotiá Kg 224,000 KG 5,7300 1.283,52

30 Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada
para o consumo, textura e consistência de fruta fresca,
sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em
média 250 g á 300 g - Morango (fruto) de 1ª qualidade -
Maturação adequada para o consumo, textura e
consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja
plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g

286,000 UN 18,8700 5.396,82

31 Ovos de galinha dúzia. - Ovos de galinha dúzia. 1.260,0 DZ 12,3200 15.523,20

32 Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional,
embalagem plástica de 500 gr. - Polpa de Morango
Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo
de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de
500 gr.

777,000 UN 14,8500 11.538,45

33 Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado
1 kg.

883,000 KG 49,6500 43.840,95

34 Repolho peso aprox. 2 kg. - Repolho peso aprox. 2 kg. 201,000 UN 10,2700 2.064,27

35 Salsa em maço 150g - Salsa em maço 150g 186,000 UN 4,4200 822,12

36 Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional - Suco de
Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso em ml,
prazo de validade e tabela nutricional

854,000 UN 14,7300 12.579,42

37 Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml -
Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml

837,000 UN 15,0900 12.630,33

38 Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml -
Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml

512,000 UN 14,7300 7.541,76

39 Suco de Tangerina Congelado -  100% natural, sem
aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela
nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar.
Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de
validade e tabela nutricional 500 ml

620,000 UN 14,7500 9.145,00

40 Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml -
Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml

792,000 UN 14,6100 11.571,12

41 Suco de Uva Integral, sem açúcar, sem conservantes, em
embalagem de vidro de 1 litro. - Suco de Uva Integral,
sem açúcar, sem conservantes, em embalagem de vidro
de 1 litro.

450,000 L 18,2900 8.230,50

42 Bolacha Caseira Mel e Melado - pacote plástico, lacrado,
resistente, rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de
entrega). - Bolacha Caseira Mel e Melado - pacote
plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega).

256,000 KG 25,1700 6.443,52

43 Biscoito Palito - pacote plástico, lacrado, resistente,
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). -

484,000 KG 30,8800 14.945,92

Protocolo: 5fe8201a-32ad-40dc-a3b5-d4bc17d629e6    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 5 / 6
Biscoito Palito - pacote plástico, lacrado, resistente,
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).

44 Mel de Abelha Mel puro, embalados em potes de no
mínimo 500 g, o produto deverá apresentar rótulo
indicando a procedência, data de fabricação, data de
validade e com registro no órgão sanitário competente
com SIM ou equivalente - Mel de Abelha Mel puro,
embalados em potes de no mínimo 500 g, o produto
deverá apresentar rótulo indicando a procedência, data
de fabricação, data de validade e com registro no órgão
sanitário competente com SIM ou equivalente

128,000 UN 22,3000 2.854,40

45 Rúcula maço com peso médio de 200g. - Rúcula maço
com peso médio de 200g.

442,000 UN 3,8500 1.701,70

46 Carne de Frango (Peito sem Osso) - - Carne de Frango
(Peito sem Osso) - Peito sem osso c/ aspectos próprios
não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg

1.563,0 KG 21,0400 32.885,52

468.886,54Total do Participante:
Participante: LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes, sem

glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem
nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g - Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes,
sem glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem
nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g

325,000 UN 19,4600 6.324,50

6.324,50Total do Participante:
Participante: FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Apresuntado Fatiado kg - Resfriado, embalagem plástica

de 1 kg, a embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número do lote, data de fabricação, prazo de
validade, quantidade do produto, número do registro no
Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de
inspeção do SIF ou CISPOA.

244,000 KG 24,5200 5.982,88

12 Carne Suína Picada e sem osso - Em embalagem plástica
individual. Aspectos próprios não amolecida e não
pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios
p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg. - Carne Suína Picada e sem osso - Em embalagem
plástica individual. Aspectos próprios não amolecida e
não pegajosa cor própria sem manchas ou restos
impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação
do produto e indústria, rótulo contendo a data de
fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou
igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data
de entrega. Em Kg.

822,000 UN 24,6800 20.286,96

26.269,84Total do Participante:
501.480,88Total Geral:

Protocolo: 5fe8201a-32ad-40dc-a3b5-d4bc17d629e6    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 6 / 6
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 13/09/2024

PRESIDENTE

BARBARA CASTAGNA LOVATO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE
EMBUTIDOS LTDA
EDERSON ZERBIELLI

LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA

ELCIDES GUERRA

COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E
AGRICULTORES FAMILIARES COOPERFAMILIAR

JULIANO MARTINS DAHM

Protocolo: 5fe8201a-32ad-40dc-a3b5-d4bc17d629e6    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


